
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 55 del  18/08/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 
MORTUARIA

L’anno duemilaquattordici e questo giorno diciotto del mese di agosto alle ore 21:00 in 
Campo nell’Elba nella sala Polivalente in Loc. La Pila, ha luogo in prima convocazione in 
seduta ordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal Sindaco con avvisi in 
data 12 agosto 2014. prot. N. 12413, con la presenza dei seguenti componenti:

LAMBARDI LORENZO
SCOTTO DI SANTOLO ELEONORA
MAZZEI EMANUELE
GALLI MARIA CRISTINA
DE ROSAS SIMONE
SPINETTI SERGIO
DANESI ROSELBA
VAI DANIELE
ROCCHI SAURO
SEGNINI VANNO
NARDINI VALTER
GALLI ALESSANDRO
MORETTO LUISA

Sindaco
Assessore
Consigliere
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti  n. 12 Assenti n. 1

Partecipa il Segretario del comune di Campo nell’Elba ROSSI ANTONELLA che redige il 
presente  verbale  ed  essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  LAMBARDI 
LORENZO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 55 del  18/08/2014

Il Sindaco illustra il punto all’Ordine del Giorno. 
Interviene il Consigliere Segnini il quale rileva che i loculi si vendono ad € 1.600 mentre 
all’Amministrazione costano € 6.000, pertanto bisogna intervenire sulla domanda poiché 
ulteriori ampliamenti cimiteriali consumano il territorio.
Interviene il Consigliere Spinetti il quale rileva che è necessario incentivare la cremazione.
Sindaco:”i cimiteri non potranno espandersi all’infinito”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la seguente normativa in materia di polizia mortuaria:
 D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 "Approvazione del Regolamento di polizia mortuaria";
 Legge n° 130 del 30/03/2001 "Disposizioni in materia di cremazione e dispersione 

delle ceneri";
 L.R.T. n° 29 del 31/05/2004;
 Deliberazione di Consiglio Comunale n° 29 del 22/04/2009 riguardante “Il Regola-

mento relativo alle cremazioni, affidamento, conservazione e dispersione delle ce-
neri derivanti dalla cremazione dei defunti”; 



Atteso che questo Ente ha necessità di dotarsi di apposito regolamento per la disciplina 
della specifica materia riguardante la polizia mortuaria;

Preso atto che a tal fine è stato predisposto un nuovo regolamento che disciplina in ambi-
to comunale i servizi di polizia mortuaria, intendendosi per tali quelli sulla destinazione e 
uso dei cadaveri o parti di essi, sui trasporti funebri, sulla costruzione gestione e custodia 
dei cimiteri e locali annessi, sulla concessione di loculi colombari e loculi ossari, sulla cre-
mazione e in genere su ogni diversa attività connessa con la cessazione della vita e la cu-
stodia delle salme;

Considerato che la bozza del presente regolamento è stata esaminata dalla competente 
Commissione  Consiliare  nella  seduta  del  11/08/2014,  e  che  la  stessa  ha  disposto  di 
modificare la durata prevista per le inumazioni estendendola fino a 15 anni; 

Preso atto che la modifica sopra indicata è stata recepita ed è contenuta nella presente 
bozza di regolamento;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Richiamata la propria competenza ad approvare il regolamento ai sensi dell'art. 42 del D. 
Lgs. 267/2000;

Ritenuto di approvare il nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di Legge,

copia informatica per consultazione



DELIBERA
1 di approvare il nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, redatto in con-

formità della vigente normativa nazionale e regionale, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

2 di stabilire che il  regolamento approvato sostituisce il  "Regolamento relativo alle 
cremazioni,  affidamento, conservazione e dispersione delle ceneri  derivanti  dalla 
cremazione  dei  defunti"  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  29  del 
22/04/2009;

3 di dare atto che il presente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria sarà pubbli -
cato all'Albo Pretorio on line del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 5 del 18.08.2014

IL Sindaco
LAMBARDI LORENZO

IL Segretario
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2014 / 609
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 
MORTUARIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 18/08/2014 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2014 / 609
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 
MORTUARIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/08/2014 IL DIRIGENTE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 55 del 18/08/2014

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  05/09/2014 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 05/09/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


